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Lo puede ver en directo y en modo grabación vía internet 

Ponente 

Don César García Novoa 

Catedrático de Derecho Financiero y Tributario 

Universidad de Santiago de Compostela 

 

Objetivo 

Analizar la prescripción tributaria, conocer las cuestiones controvertidas y últimos criterios 

doctrinales y jurisprudenciales. 

 

Programa  

1. Cuestiones introductorias 
➢ Fundamento de la prescripción 

 
2. Características generales de la prescripción en la LGT 

➢ Híbrido. Derecho a liquidar y a cobrar. Derechos o potestades 

➢ De oficio. Causa objetiva de extinción de la obligación 
➢ Plazo único. 4 años 

➢ Tres prescripciones: derecho a liquidar, a cobrar y a sancionar 
➢ Independencia de las causas de interrupción 
➢ Excepciones: Procedimientos/Obligados/Sujetos 

 
3. Novedades de la LGT en materia de prescripción 

➢ Mantiene un régimen de prescripción diferenciando el derecho a liquidar y el 
derecho a cobrar (artículo 66) 

➢ Mantiene el régimen de interrupción con puesta a cero del contador (artículo 68,6) 
➢ Establece un nuevo período de prescripción para bases o cuotas compensadas o 

pendientes de compensación o de deducciones aplicadas o pendientes de 

aplicación, de diez años 
➢ Determina la imprescriptibilidad de las potestades de comprobación e 

investigación cuando “resulte precisa en relación con la de alguno de los 
derechos a los que se refiere el artículo 66”, cuando la comprobación o 
investigación “hubiera de surtir efectos en ejercicios o periodos en los que dicha 

prescripción no se hubiese producido” (artículo 66 bis 1 y 115,1) 
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4. Nuevo período para bases o cuotas compensadas o pendientes de 
compensación o de deducciones aplicadas o pendientes de aplicación, de diez 

años  
 

5. Nuevo art. 66 bis, 2 
➢ Prescripción de bases compensadas o deducciones aplicadas 

 

6. Naturaleza de este nuevo plazo del artículo 66 bis, 2 
 

7. Nueva redacción del art. 70,3 LGT 
➢ Nuevo artículo 115 de la LGT. 
➢ La facultad de comprobar períodos prescritos NO PRESCRIBE. 

➢ Compatibilidad entre la obligación de justificar las bases negativas y el efecto de 
la prescripción 

➢ La sentencia del TS de 4 de julio de 2014. Sentencia hewlett-packard de 4 de julio 
de 2014. 

➢ No cabe declarar en fraude de ley las operaciones realizadas en ejercicios 

prescritos 
➢ Voto particular del magistrado Huelin a la sentencia de 5 de febrero 

de 2015 (4075/2013) 
➢ Frente a ello la nueva redacción del artículo 115 dice que se legitima a 

recalificar los hechos de un período prescrito 
 

8. Régimen de interrupción de la prescripción de obligaciones conexas 

➢ Art. 68.9 LGT 
➢ El fenómeno de las conexas 

➢ Principio de regularización íntegra 
 

9. Interrupción de la prescripción 

➢ Interrupción por actos de la Administración 
➢ Interrupción por actos del particular  

➢ Interrupción por la solicitud de rectificación de la autoliquidación 
➢ Interrupción de la prescripción y caducidad 
➢ Resumen anual del IVA e interrupción de la prescripción 

 
10. Otras cuestiones 

 
11. Interrupción de la prescripción 

 

➢ Actos nulos o anulables 
 

12. Conclusiones 
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Envíe por email a info@servidar.com  o fax 912 184 249 

Nuestro teléfono   912 184 798 y vía web www.servidar.com 

Seminario 

Prescripción tributaria 
 

- Fecha: 25 de abril de 2019 

- Lugar: Videoconferencia vía internet en directo y se graba para volver a verla 

durante dos meses 
- Horario: 17.00 a 20.00 horas, una hora menos en Canarias 

- Derecho de uso y difusión propiedad de Escuela de Negocios DAR SLU 

- Importe, precio especial: 65 € 

 

Apellidos ________________________________________ Nombre _________________________ 

Empresa____________________________CIF_________________Cargo_____________________ 

Calle ____________________________________________________________________________ 

CP ______________ Localidad _______________________   Provincia _______________________ 

Tel _______________________Fax ________________e-mail ______________________________ 

Email para envío de factura __________________________________________________________  

Email para envío de publicidad ________________________________________________________ 

FORMA DE PAGO 

□  Por transferencia a la cuenta de la Caixa nº ES83  2100 5192 3722 0016 1815 

            Por favor, indicar en la transferencia nombre del asistente y teléfono 

□  Talón nominativo a nombre de Escuela de Negocios Dar a enviar por correo  

□  Cargo en cuenta: ES ____________________________________________________ 

□  Tarjeta: Nº _________________________________________ Vto.:______________ 

PROTECCIÓN DE DATOS: le informamos que los datos personales y dirección de correo electrónico del interesado, 

serán tratados bajo la responsabilidad de ESCUELA DE NEGOCIOS DAR S.L.U para el envío de comunicaciones sobre 

nuestros productos y servicios y se conservarán mientras exista un interés mutuo para ello. Los datos no serán 

comunicados a terceros, salvo obligación legal. Le informamos que puede ejercer los derechos de acceso, 

rectificación, portabilidad y supresión de sus datos y los de limitación y oposición a su tratamiento dirigiéndose por 

Email:info@servidar.com                                                                                                                                                                      
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